Generalizations are another bad idea, where you attack whole groups based on ethnic identity, class, status, or activities the masses enjoy. [35] A gentleman will say what he will contingent on maintaining his dignity and self-respect. A laugh is overpriced if it comes at the cost of integrity.

INSTITUTIO ORATORIA

Unde autem concilietur risus et quibus ex locis peti soleat, difficillimum dicere. Nam si species omnīs persequi velimus, nec modum reperiemus et frustra laborabimus. [36] Neque enim minus numerosi sunt loci ex quibus haec dicta quàm illi ex quibus eae quas “sententias” vocamus ducuntur, neque alii. Nam hīc quoque est inventio et elocutio, atque ipsius elocutionis vis alia in verbis, alia in figuris.

[37] Risūs igitur oriuntur aut (1) ex corpore eius in quem dicimus, aut (2) ex animo, qui factis ab eo dictisque colligitur, aut (3) ex iis quae sunt extra posita. Intra haec enim est omnis vituperatio: quae si gravius posita sit, severa est,

ON THE ART OF HUMOR

How to Get a Laugh and Win the Room: Targets and Techniques

It would be impossible to list all the methods of winning laughter and the sources people resort to for it, since we'd be wasting our time and never get to the end if we try to chase down every single type. [36] You see, the sources of jokes are no less numerous—and no different—than the sources of what we call “timeless nuggets of wisdom” [*sententiae*]. Here too, we find brainstorming [*inventio*] and style of presentation [*elocutio*], as well as the effectiveness of that style, half of which comes from language and half from rhetorical tricks.

[37] Laughs, then, come about from (1) the body of the person we're targeting, (2) his mind, as inferred from his behavior, or (3) external circumstances. Every attack falls under one of these headings: if the attack is made in earnest, it's brutalizing; if you use a soft touch, it's funny.

INSTITUTIO ORATORIA

si levius, ridicula. Haec aut (1) ostenduntur aut (2) narrantur aut (3) dicto notantur.

[38] (1) Rarum est ut oculis subicere contingat, ut fecit C. Iulius, qui—quom Helvio Manciae saepius obstrepenti sibi diceret, “Iam ostendam qualis sis!” isque plane instaret in interrogatione qualem tandem se ostensurus esset—digito demonstravit imaginem Galli in scuto Cimbrico pictam, cui Mancia tum simillimus est visus. (Tabernae autem erant circa Forum ac scutum illud signi gratiā positum.)

[39] (2) Narrare quae salsa sint, imprimis est subtile et oratorium, ut Cicero “Pro Cluentio” narrat de Caepasio atque Fabricio, aut M. Caelius